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Mechaniczne urządzenie do docierania
powierzchni uszczelniających w kadłubach zasuw

Przedmiotem wynalazku jest mechaniczne urzą¬
dzenie do docierania powierzchni uszczelniających
w kadłubach zasuw, zwłaszcza pierścieni zamyka¬
jących o średnicy ponad 100 mm zwane dalej do-
cierarką.

Dotychczas pierścienie zasuw docierane są naj¬
częściej ręcznie przez ruch obrotowo-zwrotny do-
cieraka. Wymaga to demontażu zasuwy z inurocią-
gu Hub w przypadku armatury bezkołnierzowej,
wycięcia jej i przetransportowania do odpowied¬
nich warsztatów.

Postępem technicznym w tej dziedzinie jest me¬
chaniczne (Urządzenie ido docierania, które pozwala
docierać zasuwy bezpośrednio na rurociągach (bez
demontażu i wycinania przy znacznie większej
sprawności.

Posiada dwa silniki elektryczne, z których jeden
poprzez przekładnię napędza tarczę, drugi zaś na¬
daje (jej ruch mim-ośrodowy poprzez znacznie roz¬
budowaną przekładnię, przy czym ruch ten wyko¬
nuje całe urządzenie.

Na podobnej zasadzie zbudowane są szlifierki
planetarne. W urządzeniach tych wrzeciono z tar¬
czą szlifierską napędzane jest jednym silnikiem,
natomiast ruch tarczy szlifierskiej uzyskuje się po¬
przez drugi, niezależny napęd, który wprawia
^w ruch obrotowy tuleję z usytuowanym w niej
mimośrotiowo wrzecionem iszlifierki.

Opisane wyżej rozwiązanie docierarki choć funk¬
cjonalnie spełnia swoje zadanie nie jest pod wzglę-

8

dem technicznym rozwiązaniem najlepszym, szcze¬
gólnie jeśli chodzi o jego operatywność, wagę i wa¬
lory eksploatacyjne.

Niedogodnościami technicznymi tej docierarki
5 jest podwójny napęd zrealizowany za pomocą

dwóch silników elektrycznych co znacznie zwiększa
jej ciężar i komplikuje rozwiązanie konstrukcyjne.

Drugą niedogodnością jest konieczność odkręca¬
nia docierarki od kołnierza dławicy zalsuwy przy

io smarowaniu tarczy, co z jednej 'strony przy znacz¬
nym ciężarze ijelst uciążliwe a z drugiej strony wy¬
dłuża czas docierania. Ponadto inapęd pasowy da¬
jący ruch mimośrodowy nie jest rozwiązaniem naj¬
lepszym.

15 Celem przedstawionego wynalazku {jest opraco¬
wanie docierarki usuwającej równocześnie niedo¬
godności techniczne docierarek zagranicznych co
osiągnięto w całej rozciągłości i potwierdzono na
wykonanym imloidelai, który w zupełności zdał egza-

20 min w próbach i ókazal się rewelacyjny.
Powyższy cel osiągnięto dzięki zastosowaniu

w urządzeniu do docierania głowicy z tarczą cier¬
ną wykonującą ruch oflbtrotowo-postępowy uzyski¬
wany przez przekładnię zęlbatą kątową i wewnętrz-

25 ną (planetarną),, które są sprzężone ze sobą
i •umieszczone wewnątrz głowicy. Ponadto zastoso¬
wano ido napędu tego urządzenia jeden silnik elek¬
tryczny.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy-
30 kładzie wykonania na rysunku, który pokazuje
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układ kinematyczny urządzenia do docierania. W
skład urządzenia wchodzą trzy (podstawowe zespo¬
ły: napęd, •mechanizm mocująco-dociskowy i gło¬
wica.

Urządzenie napędzane (jest przy piomocy jednego
sikiikia elektrycznego 1, z którego poprzez przekład¬
nię 2 napędzany jest wałek 3 umieszczony w murze
4. Silnik zawieszany jest ina rurze rozłącznie 5
i posiada slprężynowy naciąg pasków 6. Mechanizm
mocująco-dociskowy 7 umożliwia mocowanie do¬
cierarki na kołnierzu dławicy zasuwy. Ramię 8
mechanizmu przykręcone jest Ido kołnierza dławi¬
cy promieniowo, wchodzi między dwie sąsiednie
szpilki 9, którymi jest przykręcane. Rowek klinowy
wyfrezowany w górnej powierzchni ramienia umoż¬
liwia centrowanie docierarki.

Do ramienia na przegubie mocowana jest rura 4
w sposób przesuwny i rozłączny co umożliwia
ustawienie i szybkie wyjęcie głowicy dla smarowa¬
nia tarczy, bez odkręcania ramienia od kołnierza
dławicy. 2 mechanizmem mocującym połączony
jest mechanizm dociskowy, który poprzez spręży¬
nę 10 dociska tarczę do powierzchni docieranego
pierścienia.

Sprężyna połączona jest ze wskaźnikiem 11 po¬
kazującym siłę docisku tarczy. Głowica 12 umoż¬
liwia obróbkę pierścieni przy zasuwach o średnicy
100 mm i wyżej. Łatwo mieści się w otworze dła¬
wicy.

Tarcza cierna 13 przykręcana jest śrubami 14 co
umożliwia iszybką jej wymianę w zależności od
średnicy zalsuwy. Tarcza umocowana jest przegu¬
bowo co pozwala jej dopasować się do płaszczyzny
pierścienia.

Napęd tarczy realizowany jest poprzez wałek
napędowy 3 zakończony w głowicy małym kołem
zębatym stożkowym, które zazębia się z dużym

kołem zębatym stożkowym pod kątem 90°. W du¬
żym kole zębatym umieszczono mimośrodowo oś
poprzeczną, do której przymocowana jest tarcza
cierna 13. Mimośród obracany jest przekładnią

5 wewnętrzną ((pllanetarną) 15.
Przyjęty układ przekładni umieszczony całkowi¬

cie w głowicy 12 pozwala na otrzymanie ruchu
złożonego tj. obrotowego i postępowego wokół mi-
mośrodu co zapewnia stałe zmiany płaszczyzn trą-

io cyćh. Obroty tarczy zmieniać można przez odpo¬
wiedni dobór przekładni napędowej 12.

Zaletami przedstawionej docierarki jest lekka
i zwarta konstrukcja, jeden napęd dla złożonego
ruchu itarczy umieszczony w głowicy, możliwość

15 szybkiego demontażu przy wyciąganiu głowicy
i zmianie tańczy docierającej, stały regulowany
docisk tarczy do iplaszczyżny obrabianej, możliwość
szybkiego ustawienia osiowego i oryginalna kon¬
strukcja, różniąca się od znanej docierarki NRF.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Mechaniczne urządzenie do docierania po¬
wierzchni uszczelniających, zwłaszcza pierścieni
zamykających w kadłubach zasuw, wyposażone
w tarczę cierną wykomającą ruch obrotowy wokół
własnej osi i równocześnie ruch planetarny, zna¬
mienne tym, że w głowicy ma przekładnię kątową
(16) i (17), przy czym w kole napędowym tej prze¬
kładni osadzone jest mimośrodowo wrzeciono tar¬
czy (13) a na końcu tego wrzeciona zamocowane
jest satelitarne koło zębate 15 zazębiające się z ko¬
łem zębatym (18) o uzębieniu wewnętrznym, za¬
mocowanym na stałe do obudowy głowicy.

2. Urządzenie według zastrz. 1 znamienne tym,
że posiada jed*^ napęd z silnika elektrycznego (1)
na koło napędowe (17).

ZF „Ruch" w^wa, zaan. 1608-71, nakł. 200 egz.
Cena zł 10,—
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